1

2020 年 11 月 18 日
報道関係各位

株式会社オメガシミュレーション

オメガシミュレーション
統合ダイナミックシミュレーション環境「OmegaLand」の機能強化

～進化するシミュレーションニーズに対応～

 横河電機株式会社（本社：東京都武蔵野市 代表取締役社長：奈良 寿）の子会社である

株式会社オメガシミュレーション（本社：東京都新宿区 代表取締役社長：浦 直樹）は、

プラント運転訓練シミュレータの核となる統合ダイナミックシミュレーション環境

「OmegaLand（オメガランド）」の機能を強化した「OmegaLand V3.4」を開発、販売を開

始しましたのでお知らせします。今回は、臨場感のあるシミュレーション環境と多様なニー

ズに迅速に応えられるエンジニアリング環境を用意しました。

開発の背景
デジタル技術の進歩に伴い、多くのプラントではデジタルデータを活用した操業改善や、

プラントやシステム間の連携によってより効率的な操業を目指す動きが加速しています。デ

ジタルツインに代表されるプラントのダイナミックシミュレーションの分野においても、こ

うした動きに応じて、さらなるシステム間の連携性の強化や複雑化するプラントのモデリン

グ作業の効率化が求められています。加えて、お客様によるデジタル技術の積極的な導入に

より、これまでダイナミックシミュレータの主な活用手段であったプラント運転訓練シミュ

レータだけでなく、よりプラントの効率的・安定的な操業を実現するために、シミュレーシ

ョン技術を生かして、プロセスの妥当性の検討・解析、制御性の向上、さらには実際の操業

にも生かした運転支援への活用など利用ニーズが多様化しています。

製品の特長
１．短期間でシミュレーション環境を構築し、複雑化するニーズに迅速に対応

3D データを活用した仮想現実（VR: Virtual Reality）のシミュレーション環境は高い臨

場感を得られますが構築には多くのエンジニアリングが必要になります。一方、

「OmegaLand V3.4」は 360 度カメラで撮影した画像を活用し、VR に比べてエンジニアリ

ングの手間がはるかに少ないパノラマビューによるシミュレーション環境で高い臨場感を

実現します。また、グラフィックの設計やモデリングに関する機能を強化することによって

エンジニアリング効率を向上させており、複雑化したプラントにおいてもシミュレータを早

期に構築、オペレータ、エンジニアなどの職責の違いによる多様なニーズ、運転支援やプロ

セス解析などの異なる用途にも柔軟かつ迅速に対応します。

2. 異なる仕様の OS に対応することで多様なシステムとの連携が可能に

シミュレータは、プラントの制御データ、設備データ、生産管理データなどさまざまなデ

ータを活用したり、他のシステムと連携させたりすることで、現実に近い環境を構築するこ

2

とができます。「OmegaLand V3.4」では 64 ビットと 32 ビットの異なる OS の機器やアプ

リケーションとの連携を可能にしています。これにより、プラントやシステム間の連携によ

って複雑化している場合においても精度の高いシミュレーション環境を実現します。

【 主な市場 】
石油、石油化学、化学、ガス、電力、上水道

【 用 途 】
  ・製造プラント向け運転訓練

・プロセスの妥当性の検討・解析

・計装システムの検証・検討

・プラントの運転支援

・エンジニア教育

【 価格 】
800 万円（税抜き）から

  運転訓練機能がついた標準パッケージは 1000 万円（税抜き）

【 販売目標 】

年間 30 システム（海外含む）

【株式会社オメガシミュレーション】

株式会社オメガシミュレーションは、横河電機株式会社のプラント制御システムのノウハ

ウと、三井化学株式会社のプロセスシミュレーション技術を持ち寄り、1997 年 4 月に設立

されました。現在の出資比率は、横河電機株式会社が 85.1％、三井化学株式会社が 14.9％
です。事業内容は、プラント運転訓練シミュレータやプラント解析・運転・制御支援ソフト

ウェアの開発、販売、保守です。

【Web サイト】
統合ダイナミックシミュレーション環境「OmegaLand」
http://www.omegasim.co.jp/product/ol/

本文中で使用されている会社名、団体名、商品名、サービス名およびロゴ等は、オメガシミュレーション株式

会社、各社および各団体の登録商標または商標です。

●本製品に関するお客様からのお問い合わせ・

資料請求先：
オメガシミュレーション株式会社 営業部
TEL：03 - 3208 - 4921 FAX：03 - 3208 - 4911

http://www.omegasim.co.jp/product/ol/
http://www.omegasim.co.jp/product/ol/

3

URL：http://www.omegasim.co.jp

●本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

横河電機株式会社
コミュニケーション統括センター広報課（橘田）
〒180 - 8750 東京都武蔵野市中町 2 - 9 - 32
TEL：0422 - 52 - 5530 FAX：0422 - 55 - 6492

http://www.omegasim.co.jp/
http://www.omegasim.co.jp/